Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav českého jazyka a teorie komunikace

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michal Ctibor

Duál v Kronice trojánské
Dual in the Trojan Chronicle

Praha 2013

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav českého jazyka a teorie komunikace

Zadání práce:

<u>Jméno a příjmení studenta:</u> Michal Ctibor
<u>Datum narození:</u> 29. 3. 1990
<u>Kontaktní adresa:</u> Nevanova 1071, Praha 6, 16300
<u>E-mail:</u> ctibor.michal@seznam.cz
<u>Studijní obor:</u> český jazyk a literatura / latina
<u>Diplomní obor:</u> český jazyk a literatura
<u>Název práce v češtině:</u> Duál v Kronice trojánské
<u>Název práce v angličtině:</u> Dual in the Trojan Chronicle
<u>Vedoucí práce:</u> doc. PhDr. Jiří Rejzek, Ph.D.

Prohlašuji, že jsem práci vypracoval samostatně, ocitoval všechny použité zdroje a práci dříve nepoužil k získání žádné jiné atestace či diplomu.

V Praze, 13. 5. 2013

.....

Michal Ctibor

Chtěl bych také poděkovat vedoucímu práce doc. PhDr. Jiřímu Rejzkovi, Ph.D. za trpělivost a cenné rady.

Abstract:

The present thesis deals with the category of dual in Czech, chapter 4 (author's own research based on careful excerption of dual and other relevant forms in the Trojan Chronicle edited by J. Daňhelka) being the core. Preceding introductory chapters focus on the PIE system of number, the category of dual in Czech throughout its whole existence and characteristics of the source text, respectively. The author considers its main value being in: (I) introducing A. Cuny's classification of the dual usage in PIE (chapter 2) and applying it to the Czech material (chapters 2 and 4); (II) overall assessment of the current position of dual remnants in Czech (chapter 2); (III) providing the data regarding dual in the Trojan Chronicle, which were not available before (chapter 4).

Abstrakt:

Tato práce se zabývá kategorií duálu v češtině, přičemž jejím vlastním jádrem je kapitola čtvrtá, autorův výzkum, zakládající se na excerpci duálových a jiných relevantních tvarů z Kroniky trojánské (J. Daňhelka, ed.). Kapitoly předcházející se zabývají rekonstrukcí čísla v PIE, kategorií duálu v češtině (od počátků do současnosti) a charakteristikou excerptovaného textu. Autor za nejvýznamnější považuje: (I) představení klasifikace používání duálu v PIE podle A. Cunyho a její aplikaci na český materiál (kapitoly 2 a 4); (II) celkové zhodnocení současné pozice pozůstatků duálu v češtině (kapitola 2); (III) prezentaci údajů o duálu v Kronice trojánské, které doposud k dispozici nebyly (kapitola 4).

Key words: dual, grammatical number, Trojan Chronicle, classification

Klíčová slova: duál, gramatické číslo, Kronika trojánská, klasifikace

Obsah:

0. Struktura a smysl práce 4
1. Číslo a duál v praindoevropštině 5
2. Duál: od staré češtiny do současné 12
3. Kronika trojánská 23
4. Duál v Kronice trojánské 26
5. Seznam použité literatury 33

0. Struktura a smysl práce

Struktura práce

Práce je rozčleněna do čtyř kapitol. V první se zaměřuji na to, jakým způsobem byla rekonstruována kategorie čísla v praindoevropštině a představuji klasifikaci užívání duálu, již jsem abstrahoval z práce A. Cunyho (1906). Druhá kapitola se soustředí na duál v češtině, nejprve na užívání duálových tvarů v češtině staré (aplikuji Cunyho klasifikaci a doplňuji ji o nový typ duálu: kontextový), poté na proces ústupu duálu a konečně se v této kapitole snažím ukázat, jak se po zániku duálu jakožto produktivní kategorie postupem času v dobových mluvnicích tenčí soupisy petrifikovaných duálových forem a jakou perspektivu na přežití mají jeho pozůstatky v současné češtině. Třetí kapitola stručně charakterizuje excerpovaný text, *Kroniku trojanskou*, a načrtává komplikované intertextuální vztahy mezi ní a klasickými antickými díly, zvl. Vergiliovou Aeneidou.

Čtvrté kapitole předcházela přípravná práce: excerpce všech tvarů z Kroniky, které jakýmkoli způsobem vyjadřují počet dva (tj. převážně tvarů duálových, ale i jejich konkurentů v pl. a sg.). Při zpracování takto získaného materiálu jsem se volně inspiroval článkem N. Kvítkové (1979), kapitolu jsem však strukturoval podle vytčené klasifikace A. Cunyho.

Smysl práce

S ohledem na žánr bakalářské práce jsem volil takové téma, které by bylo možno v jejím rozsahu přiměřeně pokrýt a které by skloubilo část teoretickou (práce se sekundární literaturou [českou, anglickou, francouzskou a latinskou] a uvažování o problému v obecné rovině) s částí praktickou (excerpce a zpracování získaných dat).

Prací, které by zkoumaly duál v konkrétních textech – pokud je mi známo –, v českém kontextu příliš není. Otázka ústupu duálu je sice pojednána v historických mluvnicích: jejich autoři ovšem neuvádějí, jak ke svým údajům dospěli (tj. jak podrobně tento jev zkoumali, příp. odkud informaci převzali). Proto je čas od času dobré tato tvrzení prověřit na konkrétních textech, abychom zjistili, netradují-li se v mluvnicích data neodpovídající skutečnosti.

Kromě toho jsem v průběhu načítání sekundární literatury shledal, že se málokdo věnoval užívání duálu, zřejmě protože se zdá být intuitivní. Jak ale můžeme vůbec hodnotit, že duál někde ustupuje (tj. není tam, kde bychom ho čekali), pokud nevíme, zda ho tam máme čekat? Proto představuji a pro češtinu přizpůsobuji onu Cunyho klasifikaci užívání duálu v PIE. (V některých případech samozřejmě pouze dávám „nálepky“ typům, o kterých se už dříve dobře vědělo [např. u duálu příležitostného a přirozeného].)

Jako vedlejší produkt práce vplynuly oddíly o pozici původem duálových tvarů v systému současné češtiny a pasáž o vztahu Kroniky k Vergiliovu: první problematika je zpracována v současných mluvnicích podle mě nedostatečně, zmínky o té druhé jsem v sekundární literatuře nenašel.

1. Číslo a duál v praindoevropštině

Rekonstrukce čísla

Historicko-srovnávací jazykověda byla po celé devatenácté století v zajetí představy o výsadním postavení sanskrtu mezi indoevropskými (dále jen ie.) jazyky. Jeho prestiž, založená na bohatství gramatických kategorií i lexika,¹ ovlivnila i rekonstrukci praindoevropštiny (dále PIE), pro kterou bylo navrženo osm pádů, tři rody, tři čísla: tedy přesně tak, jak je tomu v sanskrtu. Nutno říci, že projekce sanskrtského systému do PIE nebyla úplně chybným krokem a i dnes jsou tyto kategorie v zásadě jen upravovány. Přesto je potřeba se o těchto úpravách aspoň v krátkosti zmínit.²

Důležitou roli sehrála chetitština, když ji na konci první světové války rozluštil Bedřich Hrozný: v chetitštině především nenajdeme femininum, měla tedy pouze dva rody: pro osoby a neosoby.³ Vystává samozřejmě zásadní otázka: existovalo femininum v PIE a ztratilo se, *sit venia verbo*, „cestou“ do chetitštiny, nebo původně v PIE neexistovalo, vyvinulo se až na konci prajazykového období, ale tato vlna už do chetitštiny nedorazila?⁴ Proti hypotéze chetitské ztráty svědčí i jiné doklady o původní pouhé dvourodosti v PIE: jednak zájmena **k^wis/*k^wid* a jejich ekvivalenty (čes. *kdo/co*, řec. *tís/tí*, lat. *quis/quid* atd.), jednak tzv. dvojevýchodná adjektiva (v nom. sg. s jedním tvarem společným pro maskulinum a femininum, s jedním pro neutrum) např. lat. *brevis*, *-e* nebo řec. adjektiva s prefixem *alfa privativum*: *athanatos*, *-on*. V neposlední řadě je neustále potřeba mít na paměti, že chetitské texty jsou o poznání starší než všechny ostatní dochované texty indoevropské a jejich autorita je velká úměrně jejich stáří.⁵


[…]


CLACKSON, J.: Indo-European Linguistics, an Introduction. Cambridge: CUP, 2007.

CORBETT, G. G.: Number. Cambridge: CUP, 2000.

CUNY, A.: Le nombre duel en grec. Paris: C. Klincksieck, 1906.

FORTSON, W. B.: Indo-European Language and Culture (an Introduction). Oxford: Blackwell Publishing, 2005.

GRAVES, R.: Řecké mýty. Praha: KMa, 2004.

MEILLET, A. & VENDRYES, J.: Traité de grammaire comparée des langues classiques. Paris: Champion, 1924.

OBERPFALCER, Fr.: Jazykozpyt. Praha: Jednota českých filologů, 1932.

OLIPHANT, S. G.: The Vedic Dual: Part VI, The Elliptic Dual; Part VII, The Dual Dvandva. In: *Journal of the American Oriental Society*, r. 32 (1912), číslo 1, s. 33-57.

SAUSSURE, F. de: Kurs obecné lingvistiky. Praha: Odeon, 1989.

SIEWIERSKA, A.: Person. Cambridge: CUP, 2004.

VAVROUŠEK, P.: Glosář praindoevropštiny. Praha: Karolinum, 2007.

II. kapitola:

a) primární

ADAMS, D., Stopařův průvodce Galaxií [př. J. Hollanová], Praha: Argo, 2002.

HRABAL, B.: Jarmilka (sebrané spisy B. H., sv. 3.) Praha: Pražská imaginace, 1992.

HŮLOVÁ, P.: Paměť mojí babičce. Praha: Torst, 2009.

Legenda o svatém Prokopu. In: Dvě legendy z doby Karlovy. Praha: nakladatelství ČSAV, 1959.

MÁCHA, K. H.: Dílo I. Praha: Československý spisovatel, 1986.

MRŠTÍKOVÉ, A. a V.: Maryša. Praha: Artur, 2004.

Rukopis královédvorský a zelenohorský (ed. D. Dobiáš). Brno: Host, 2010.

ZEYER, J.: Vyšehrad. Troje paměti Víta Choráze. Brno: Host, 2009.

b) sekundární - články:

HRUBÝ, H.: Vánoční koledy. In: Naše řeč, r. 3 (1919), číslo 9; s. 269-271.

HRUŠKOVÁ, Z.: Hydraulické ruce nebo ruky? In: Naše řeč, r. 80 (1997), číslo 3, s. 159.

SEDLÁČEK, M.: Týmaž, těmaže, nebo těmatěž očima? In: Naše řeč, r. 47 (1964), číslo 1, s. 22-26.

SVOZILOVÁ, N.: Jak skloňujeme zájmeno týž/tentýž? In: Naše řeč, r. 53 (1970), číslo 2, s. 72-81.

Anonym: Dvě poznámky k Bramborovu článku. In: Naše řeč, r. 30 (1948), číslo 8, s. 159.

c) sekundární - monografie:

CVRČEK, V. a kol.: Mluvnice současné češtiny I. Praha: Karolinum, 2010.

ČECHOVÁ, M. (ed.): Čeština – řeč a jazyk. Praha: ISV nakladatelství, 2000 (2., přeprac. vyd.).

ČECHOVÁ, M. – KRČMOVÁ, M. – MINÁŘOVÁ, E.: Současná stylistika. Praha: NLN, 2008.

KARLÍK, P. – NEKULA, M. – RUSÍNOVÁ, Z. (eds.): Příruční mluvnice češtiny. Praha: NLN, 2008
(2., opravené vyd.).

KOMÁREK, M.: Nástin morfologického vývoje českého jazyka. Praha: SPN, 1976.

LAMPRECHT, A. – ŠLOSAR, D. – BAUER, J.: Historická mluvnice češtiny. Praha: SPN, 1986.

MEILLET, A.: Introduction à l'étude comparative des langues indo-européennes. Paris: Hachette,
1903.

TRÁVNÍČEK, F.: Mluvnice spisovné češtiny I. Praha: Slovanské nakladatelství, 1951.

WEINGREEN, J.: Učebnice biblické hebrejštiny. Praha: Karolinum, 2008.

Slovník spisovné češtiny pro školu a veřejnost. Praha: Academia, 2007.

d) internet:

Internetová jaz. příručka ÚJČ AV ČR: <http://prirucka.ujc.cas.cz/> (duben 2014).

Texty starších českých mluvnic (B. Optát – P. Gzel – V. Philomates, 1533; Benedictus Nudozerinus, 1603; J. V. Rosa, 1672) dostupné (jaro 2013) na: <http://vokabular.ujc.cas.cz/moduly/mluvnice>.

Vyhledavač Google: <http://www.google.cz/> (dostupné na jaře 2013).

Wikipedia: [http://en.wikipedia.org/wiki/Dual_\(grammatical_number\)](http://en.wikipedia.org/wiki/Dual_(grammatical_number)) (dostupné na jaře 2013).

III. kapitola:

P. Vergili Maronis Opera. (R. A. B. Mynors, ed.) Oxonii: E typographeo Clarendoniano, 1990.

BOLDAN, Kamil: Záhada Kroniky trojánské. Praha: NK ČR, 2010.

CONTE, G. B.: Dějiny římské literatury. Praha: KMP, 2004.

FORST, VI. (ed.) Lexikon české literatury II/2, K-L. Praha: Academia, 1993.

KUŤÁKOVÁ, E. & VIDMANOVÁ, A. (eds.): Slovník latinských spisovatelů. Praha: Leda, 2004 (2., přeprac. a doplněné vyd.).

Homérští hrdinové ve vzpomínkách věků (přel. E. Kamínková). Praha: Svoboda, 1977.

IV. kapitola (prostudovaná literatura):

KVÍTKOVÁ, N.: Kategorie duálu a duálové tvary v rukopisech kroniky tak řečeného Dalimila. In: Listy filologické, 1979, roč. 102, s. 199-211.