## Posudek bakalářské práce Michala Ctibora

### *Duál v Kronice trojánské*

Bakalářská práce Michala Ctibora se zabývá užíváním duálu v češtině, a to jak teoreticky, tak na konkrétním materiálu. Po úvodní kapitole, věnované struktuře a cílům práce, následují nejprve kapitoly teoretické (o duálu v praindoevropštině a v různých vývojových stádiích češtiny včetně současnosti a výhledů do budoucnosti), pak kapitola věnovaná představení Kroniky trojánské jakožto použitého materiálu a nakonec kapitola analytická.

Práci považuji za dobře vymezenou i zpracovanou. Oceňuji zejména autorovu schopnost klást si relevantní a dobře formulované otázky, jeho samostatnou a kritickou práci s cizojazyčnou i českou sekundární literaturou a schopnost aplikovat získané poznatky na zkoumaný materiál. Podnětný je např. autorův návrh považovat duál v jazycích, kde je užíván, za příznakový případ plurálu, chápaného jako bezpříznakový, tj. schopný duál v mnoha případech suplovat (v opozici k názoru, že v těchto jazycích plurál vždy znamená „více než dva“). Starší Cunyho klasifikaci různých druhů duálu pak diplomant nejen vhodně využil, ale i samostatně doplnil o další možnost (duál kontextový), kterou Cuny neuvádí, ale která byla zastoupena ve zkoumaném materiálu. Také samotná analýza materiálu je provedena vhodně a není jí po metodické stránce příliš co vytknout. Výsledky analýzy jsou přínosné, i když samozřejmě vzhledem k rozsahu práce jen dílčí a bylo by je třeba doplnit širěji založeným výzkumem. Přesto si myslím, že by si v upravené podobě zasloužily publikování.

K práci mám jen zcela drobné výhrady, většinou se týkající poněkud zjednodušujících závěrů plynoucích z autorovy jinak chvályhodné kritičnosti. Např. kritiku užívání citace z Náměšťské mluvnice jakožto dokladu zániku duálu považuji za trochu příliš přísnou – nemyslím totiž, že by bylo možno ji odmítat s odůvodněním, že autoři nemluví o duálu jakožto o kategorii. Tato mluvnice češtiny je, stejně jako mnohé jiné podobného stáří, ve svém popisu jazyka natolik silně ovlivněna dobovými mluvicemi latiny, že od ní nelze očekávat výslovné zmiňování kategorie, která v latině neexistuje (i pádový systém češtiny je tu ostatně popsán, jako by plně odpovídal latinskému). Na druhou stranu námitku, že se zde autoři vyjadřují pouze k dativnímu tvaru, je třeba brát vážně, vyvozovat z ní však něco dalšího je těžké vzhledem k tomu, že instrumentálové tvary komentovány nejsou. Stejně tak nepovažuji na rozdíl od diplomanta za příliš překvapivé zmínky o duálu v novějších mluvicích češtiny: s ohledem na to, jak silně je zakončení na *-ma* v běžném povědomí spojeno s obecnou češtinou, není myslím překvapivé, že autoři mluvic pocítují potřebu jeho vyžadování u jisté omezené skupiny slov vysvětlit (a zároveň tuto skupinu nějak intuitivně vymežit).

Za poněkud nadbytečnou, i když jistě zajímavou, dále považuji vzhledem k vymezení tématu práce podkapitulu o Vergiliově Aeneidě a jejích vztazích s Kronikou trojánskou. Místo ní bych naopak uvítala, kdyby se autor ještě více věnoval analytické části a poněkud jemnějšímu třídění nalezených výskytů duálu (resp. singuláru či plurálu na místech, kde by bylo možno očekávat duál). Bylo by např. zajímavé vědět, jestli existují statisticky významné rozdíly v četnosti užívání příležitostných a kontextových duálových tvarů u substantiv z různých paradigmat, v různých pádech, u substantiv rozvitých shodným přívlastkem nebo bez něj, u složených nebo jednoduchých slovesných tvarů, jestli má nějaký vliv vzdálenost mezi podmětem v duálu a přísudkem apod. Za vhodné bych také považovala užití korpusu (místo Googlu, nebo nejlépe vedle něj) pro vyhledávání tvarů užívaných v současné češtině.

Po formální stránce je text vypracován velmi pečlivě, překlepy a další nesrovnalosti jsou naprosto ojedinělé. Prostudovaná sekundární literatura je přiměřeně rozsáhlá a autor s ní

pracuje vhodně a samostatně. Text je až na drobné výjimky psán vyspělým odborným stylem (ne zcela vhodné mi např. připadá užití adjektiva *duchapřítomný* na s. 16), je i přehledně a vhodně strukturován, i když závěrečné shrnutí by si jistě zasloužilo výrazně větší prostor. Pečlivě je sestaven i seznam použité literatury, jen jeho řazení je poněkud neobvyklé a způsob odkazování na elektronické zdroje je z formálního hlediska nestandardní.

Práce Michala Ctibora bez problémů splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Proto ji doporučuji jako podklad k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou *výborně*.

V Praze 18. června 2013

Mgr. Alena A. Fidlerová, Ph.D.